

INFORMACJA PRASOWA

Kolejny dyżur telefonicznych w sprawie renty wdowiej

Oddział ZUS w Rybniku organizuje w grudniu kolejny dyżur telefoniczny na temat renty wdowiej. Poprzedni cieszył się dużym zainteresowaniem klientów, stąd też pomysł na uruchomienie nowego terminu, czyli w piątek, 27 grudnia, w godz. od 12.00 do 14.00, pod nr tel. 727 690 825.

Renta wdowia to nowe świadczenie dla wdów i wdowców, którzy mają prawo do co najmniej dwóch świadczeń emerytalno-rentowych, w tym renty rodzinnej po zmarłym małżonku. Pierwsze wypłaty ruszą od lipca 2025 r., natomiast wnioski będzie można składać już od stycznia 2025 r.

Aby skorzystać z renty wdowiej trzeba spełnić określone w przepisach warunki. O tym, kto może wnioskować o nowe świadczenie, jakich formalności należy dopełnić nim złożymy wniosek o rentę wdowią, w jakiej wysokości będzie wypłacana, czy są narzucone limity kwot, czy są terminy kiedy pierwsze pieniądze trafią do beneficjentów oraz czy każda wdowa, wdowiec może otrzymać rentę wdowią - na te i inne pytania odpowiedzi udzieli eksperci ZUS podczas dyżuru telefonicznego.

Dyżur odbędzie się **w piątek, 27 grudnia, w godz. 12.00-14.00, pod nr tel. 727 690 825.**

– Wnioski o rentę wdowią będzie można składać od stycznia. Uprawnione osoby mają kilka miesięcy, by złożyć taki wniosek, ważne by zrobić to do końca lipca, wówczas prawo do świadczenia będzie przysługiwało od 1 lipca 2025 r., niezależnie od tego czy wniosek zostanie złożony w styczniu, w kwietniu czy w lipcu. Natomiast, jeśli wniosek wpłynie do ZUS w sierpniu 2025 r., prawo do renty wdowiej będzie od sierpnia, czyli od miesiąca złożenia wniosku. Oczywiście mówimy o sytuacji, gdy wnioskodawca spełnia wszystkie warunki wskazane w przepisach – mówi Beata Kopczyńska, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS w województwie śląskim.

Właśnie o te warunki, ale także inne zagadnienia będzie można zapytać ekspertów ZUS, którzy 27 grudnia będą dyżurować przy specjalnej infolinii ZUS dotyczącej renty wdowiej.

Beata Kopczyńska
Regionalna Rzeczniczka Prasowa ZUS
w województwie śląskim